
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 308 del 08/11/2014

Registro del Settore

N.  92 del  06/11/2014

Oggetto: Affidamento fornitura di inerti vari  Codice CIG: ZF11187508.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Vista la relazione tecnica di seguito riportata:

RELAZIONE

Per le strade comunali  si rende costantemente necessario l’approvvigionamento (sola 
fornitura) di inerti vari, a causa delle seguenti motivazioni:

- degrado a causa degli agenti atmosferici;

- interventi dovuti ad incidenti stradali, per il ripristino delle normali condizioni di sicurezza;

- danneggiamenti del manto stradale o altri elementi del corpo stradale (banchine, ecc.) a seguito di 
circostanze diverse.

I materiali vengono collocati in opera dai nostri operai del Servizio Operativo Esterno.

L'acquisto  dei  materiali  suddetti  non  è  possibile  tramite  il  sito  internet 
“acquistinretepa.it” del “MEPA” Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in quanto da 
verifica effettuata gli inerti non risultano presenti nelle tipologie di forniture possibili in rete ai sensi 
del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 - art. 1.

Pertanto,  al  fine  di  poter  far  fronte  alle  circostanze  di  cui  sopra,  è  stata  preparata  
dall'U.T.C. una tabella con l'elenco di materiali inerti di uso comune sulla base di cui sono state 
interpellate per un'offerta a prezzi unitari le seguenti 3 ditte:

1 - ditta C.I.L.S.E.A. - Modena;

2 - ditta INERTI PEDERZONA - Modena;

3 - ditta EMILIANA CONGLOMERATI S.P.A. - Reggio Emilia;

Alle 3 ditte, è stato chiesto di offrire il miglior ribasso con l'apposito modulo offerta da 
presentare entro le ore 11:00 del giorno 13/10/2014, ma nessuna delle tre ha presentato offerta.

A seguito del suddetto esito è stata interpellata per un affidamento diretto una ulteriore 
ditta,  diversa  dalle  precedenti.  La  ditta  Turchi  Cesare  S.r.l.,  la  quale,  con  documentazione 
protocollata al n. 15334 in data 28/10/2014, ha presentato offerta con un ribasso del 5,80%, che si 
ritiene essere congruo.

Pertanto, si propone di aggiudicare la fornitura di inerti per il 2014/2015 alla ditta Turchi 
Cesare S.r.l. per una spesa complessiva pari a € 8.901,90 (€ 9.450,00 – ribasso del 5,80% pari a € 
548,10) + IVA 22%, per inerti da acquistare a seconda delle necessità specifiche attingendo dal Cap. 
1928/1 “Manutenzione ordinaria strade comunali”, ove trovasi la necessaria disponibilità.

Il codice CIG è il seguente ZF11187508 

Soliera, 3 novembre 2014
 IL TECNICO

     F.to geom. Antonio Moreo
Visto:          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL 
PATRIMONIO

  F.to arch. Elisa Tommasini



Considerato che:
 come evidenziato nella relazione tecnica, nei termini previsti, non sono pervenute offerte,  

pertanto l'indagine di mercato è andata deserta;
 a seguito del suddetto esito è stata interpellata, per un affidamento diretto, la ditta Turchi 

Cesare S.r.l., la quale, con documentazione protocollata al n. 15334 in data 28/10/2014, ha 
presentato offerta con un ribasso del 5,80%, che si ritiene essere congruo;

 l'acquisto dei materiali suddetti non è possibile tramite il sito internet “acquistinretepa.it” del 
“MEPA”  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  in  quanto  da  verifica 
effettuata gli inerti non risultano presenti nelle tipologie di forniture;

Richiamato  l'art. 57 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 163/2006 e ss mm ed ii, il quale prevede la  
possibilità di ricorrere alla procedura negoziata qualora, in esito all'esperimento di una procedura di 
gara aperta o ristretta, non sia stata presentata alcuna offerta;

Richiamato  altresì  l'art.  125 del  D.Lgs.  n° 163 del  12/04/2006 e ss.mm. “Codice dei  contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, 
il quale prevede che le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori possano essere effettuate  
anche mediante procedura di cottimo fiduciario e, in particolare, il comma 8 ai sensi del quale, per 
lavori  di  importo  inferiore  a  40  mila  Euro,  è  consentito  l'affidamento  diretto  da  parte  del 
Responsabile del Procedimento;

Visto il vigente Regolamento comunale per forniture e servizi in economia, approvato con atto di 
C.C. n. 103/2000 e da ultimo modificato con deliberazione consiliare n° 7 del 07/02/2013 che in 
particolare:

a) all’art.  2, comma 1, lettera s) individua i  servizi  e gli  approvvigionamenti  tra quelli  che 
possono farsi in economia;

b) all’art. 5, comma 1, lettera b), prevede di eseguire le forniture sopraindicate con il sistema 
del cottimo fiduciario;

c) all’art. 7, comma 2, prevede la possibilità di ricorrere per le forniture ed i servizi mediante 
cottimo fiduciario con affidamento diretto rivolto ad una sola ditta, quando l’importo della 
spesa sia inferiore ad Euro 40.000;

d) all’art. 10 prevede che le forniture e i servizi di valore inferiore o uguale a 25.000,00 Euro 
(IVA esclusa) siano regolati dal relativo atto di determinazione firmato per accettazione;

Tutto ciò premesso e considerato;

Ritenuto di affidare la fornitura di inerti vari alla ditta Turchi Cesare S.r.l., avente sede legale in via 
Emilia Est n° 10, 42048 Rubiera (RE), C.F. e P.IVA n° 01214260356, per l'importo di Euro 8.901,90 
(€ 9.450,00 – ribasso del 5,80% pari a € 548,10) + IVA 22%, da acquistare a seconda delle necessità 
specifiche;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto 
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta  
del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, le informazioni relative alle procedure per l’affidamento 
di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità su rete internet;

Verificati gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 



previsti dall'art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e ss mm ed ii ad oggetto “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.;
Visto il DPR 207 del 5/10/2010;
Visto l'art. 4 co. 2 D.Lgs. 165/2001;
Visto l'art. 183 co. 9. D. Lgs. 267/2000;
Visto l'art. 42 co. 6,7, 8,  dello Statuto comunale;
Visto l'art. 23 del Regolamento di contabilità;

Vista la deliberazione di G.C. n° 23 del 13/03/2014 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l'anno 2014;

Considerato che:
- come disposto dall'art.151, co. 4 del D.L.vo 18/08/2000, n° 267, la presente determinazione 
dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento  della  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con l'esclusione 
di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  di  legittimità  degli  atti  (Circolare  n°  1/97  del  Ministero 
dell'Interno);
- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso 

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate,

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI  APPROVARE  l’approvvigionamento  (sola  fornitura)  di  inerti  vari  come  evidenziato  nella 
relazione tecnica riportata in premessa, a firma del geom Antonio Moreo; 

DI DARE ATTO che la fornitura di cui sopra avviene ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 18/08/2000, 
n°  267  e  s.m.i.,  con  le  motivazioni  e  modalità  indicate  in  premessa  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritte, nonché in conformità al vigente regolamento comunale per le forniture e 
servizi  in  economia  (deliberazione  del  C.C.  n°103 del  27/12/2000 e  da  ultimo modificato  con 
deliberazione consiliare n° 7 del 07/02/2013 s.m.);

DI AFFIDARE, ai sensi del vigente Regolamento Comunale per forniture e servizi in economia, 
per i motivi e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritti,  
alla ditta “Turchi Cesare S.r.l.”, con sede legale in via Emilia Est n° 10, 42048 Rubiera (RE), C.F. e  
P.IVA n° 01214260356, la  fornitura di inerti,  per una spesa di  Euro  8.901,90  corrispondente al 
ribasso del 5,80%, oltre IVA al 22%, pari ad Euro 1.958,41 e così per complessivi Euro 10.860,31 
;

DI STABILIRE, ai sensi dell'art. 192, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, quanto segue:
a) il  fine  che  l'Amministrazione  comunale  intende  conseguire  è  di  ridurre  i  rischi  per  la 

circolazione,  che  possono  presentarsi  a  causa  di  deterioramento  del  manto  stradale, 
intervenendo tempestivamente con materiale adeguato;

b) l’oggetto del contratto  è la  fornitura di inerti  vari  come meglio descritto  nella  relazione 



tecnica riportata in premessa;
c) la modalità di scelta del contraente è il sistema in economia mediante affidamento diretto a  

seguito di gara deserta;
d) la forma del contratto è quella del presente atto, firmato per accettazione;
e) le forniture di inerti devono avvenire entro sette giorni lavorativi dalla richiesta scritta del 

Tecnico, con una penale di Euro 25,00 per ogni giorno di ritardo; 
f) il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla presentazione delle fatture, dopo averne 

riscontrato la regolarità;
g) l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 

13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato 
utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto, ai sensi 
dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

DI  IMPEGNARE,  la  spesa  complessiva  di  Euro  10.860,31  con  imputazione  al  cap.  1928/1 
”Manutenzione ordinaria strade comunali” del PEG 2014, dove si trova la necessaria disponibilità;

DI DARE ATTO che:
 il codice CIG da attribuire al presente contratto è il seguente: ZF11187508;
 il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  è  stimato  per  €. 

10.860,31 nell'esercizio 2014;
 è  stata  verificata,  di  concerto  con  il  Responsabile  del  Settore  Finanze  e  Risorse,  la 

compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della 
L. 102/09;

DI FAR FIRMARE alla ditta affidataria copia del presente atto, che ha valore contrattuale, per 
accettazione;

DI LIQUIDARE la suddetta spesa ai sensi dell'art. 42 del vigente Regolamento di Contabilità;

DI NOMINARE responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, il geom. Antonio Moreo 
del Servizio LL.PP – VIABILITA';

DI DARE ATTO:
 che l'aggiudicatario  ed  i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  sono  tenuti  a  rispettare,  in 

quanto  compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei 
pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di 
G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione 
trasparente,  Disposizioni  generali,  atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi 
comporterà per l'Amministrazione la  facoltà  di  risolvere il  contratto,  qualora,  in  ragione 
della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

 che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del 
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14  
marzo  2013,  n°  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ”, nonché 
dalla L. 6/11/2012, n° 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web 
istituzionale e la trasmissione all'ANAC ex AVCP.

L’ISTRUTTORE



Concetta Colarusso

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\STRADE\FORNITURE MATERIALI\INERTI 2014-2015\TURCHI\DETERMINA AGGIUDICAZIONE TURCHI .rtf 



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento fornitura di inerti vari  Codice CIG: ZF11187508.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2014 10860.31 1928 1

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 496 1313

Descrizione Manutenzione ordinaria strade comunali

Codice Creditore

CIG ZF11187508 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  308  DEL 08/11/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 07/11/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento 
fornitura di inerti vari  Codice CIG: ZF11187508. ”,  n° 92 del registro di Settore in data  06/11/2014

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 10/11/2014 al giorno 25/11/2014.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


